
Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Julho de 2021.
BIO N° 1.688 - Poder Executivo

1 www.tresrios.rj.gov.br

Formato Eletrônico regulamentado pela Lei n° 4.498, de 18 de maio de 2018.

www.tresrios.rj.gov.br   -   Ano L   -   28 de Julho de 2021   -   Edição OnLine   -   N° 1688

www.tresrios.rj.gov.br

ATO NORMATIVO DO CONTROLE INTERNO Nº 001/2021

Três Rios, 22 de julho de 2021

Designa servidores do Controle Interno para compor grupo 
técnico de trabalho visando a melhoria dos processos de gestão 
do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN.

O Secretário de Controle Interno, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe confere  o Art. 12 e o inciso I da Lei Municipal nº 4.624 
de 18 de setembro de 2019 (Lei de Reestruturação Administrativa 
da Controladoria Geral do Município de Três Rios),

Considerando a finalidade de avaliar e examinar a legalidade e 
a legitimidade da gestão financeira, orçamentária, operacional e 
patrimonial quanto à economicidade, eficiência e eficácia, bem 
como da aplicação dos recursos públicos;

Considerando a finalidade das atribuições do órgão em desem-
penhar atividades e projetos que têm por objetivo diminuir os 
riscos e permitir o alcance dos propósitos da administração; 

Considerando a necessidade de acompanhar e orientar a gestão 
governamental, para subsidiar a tomada de decisões, de manei-
ra a garantir a melhoria contínua da qualidade do gasto público;

Considerando a premente necessidade de instituir instrumen-
tos mais eficazes na apuração do Imposto Sobre Serviços de 
Qualquer Natureza – ISSQN;

Considerando as premissas do Plano de Ação do ISSQN aprova-
do no processo TCE-RJ nº 304.888-8/2019 e o Planejamento Fis-
cal do ISSQN elaborado e publicado para o exercício de 2021;

RESOLVE:
Art. 1º - Designar os Servidores Municipais Manuella Ramos 
Figueira – Mat. 1242893, Renata de Oliveira Pinto Ramos – Mat. 
1111028 e Sonilda Araújo da Silva – Mat. 1112771 para compor o 
grupo técnico de trabalho sob a coordenação e supervisão do 
Subsecretário de Planejamento, Sr. Eduardo dos Santos Ol-
iveira,conforme instituído pelo Ato Normativo SEFAZ-MPE nº 
009/2021 objetivando:
I – dar prosseguimento à implementação das premissas propos-
tas no Plano de Ação do ISSQN aprovado através do Processo 
TCE-RJ nº 304.888-8/2019;
II – instituir melhorias nos procedimentos internos de gestão rel-
ativos ao ISSQN, identificando “gargalos”, sugerindo instruções 
normativas e propondo melhorias técnicas para o incremento 

JOACIR BARBAGLIO PEREIRA
PREFEITO

JACQUESON MARTINS LIMA
VICE-PREFEITO

GETÚLIO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO

CAROLINE GORITO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE FAZENDA, DA MICRO E PEQUENA

EMPRESA E DO EMPREENDEDOR

RICARDO WEBSTER MARTINS DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E

RECURSOS HUMANOS

PEDRO HENRIQUE BRASIL
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E

DIREITOS HUMANOS

ANA PAULA AZEVEDO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

IZABEL APARECIDA MENDONÇA FERREIRA
SECRETÁRIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

MÁRCIO MESQUITA MALAFAIA
PROCURADOR GERAL

WILLIAN PIMENTEL JUNIOR
SECRETÁRIO DE GESTÃO PÚBLICA E 

COMPRAS GOVERNAMENTAIS

BERNARDO GOYTACAZ DE ARAÚJO
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA

URBANA E PROJETOS

OTORINO BILHERI DE SOUZA
SECRETÁRIO DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

RICARDO DA SILVA MONTEIRO
SECRETÁRIO DE OBRAS E HABITAÇÃO

JORGE LUIZ RIBEIRO
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

THIAGO VILA VERDE
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE

JEFERSON MERCÊS DE SOUZA
SECRETÁRIO DE TRANSPORTES

MÁRCIO JOSÉ WOGEL COELHO
SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER

MÁRCIO SIMÕES DE ASSIS
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO

E TRABALHO

JOÃO LUIS AGUIAR DA ROCHA
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

JOSÉ SCHMITZ NETO
SECRETÁRIO DE AGRUCULTURA

RÔNAL LANGRES FREITAS DE SANTANA
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA, POLÍTICAS DE

SEGURANÇA E COMBATE ÀS DROGAS

RÔMULO CÉSAR DA COSTA
CHEFE DE GABINETE

JEAN LOUIS SILVEIRA
DIRETOR DO SAAETRI – SERVIÇO AUTÔNOMO DE

ÁGUA E ESGOTO DE TRÊS RIOS

ARSONVAL SILVEIRA MACEDO NETTO
DIRETOR PRESIDENTE DA CODETRI

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE
TRÊS RIOS

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Julho de 2021.
BIO N° 1.688 - Poder Executivo

2www.tresrios.rj.gov.br

desta receita; e 
III – elaborar manual técnico relativo aos pro-
cedimentos fiscais em empresas optantes do 
Simples Nacional e instituições financeiras.
Art. 2º - O prazo para conclusão dos trabalhos 
propostos nesta Portaria será 30/12/2021 e 
os resultados, sugestões e demais documen-
tos deverão ser apresentados à Secretaria de 
Fazenda até a 1ª quinzena de Janeiro de 2022, 
impreterivelmente.
Art. 3º - O presente Ato Normativo entrará em 
vigor na data da sua publicação, com efeitos 
retroativos a 1º de julho de 2021, revogadas as 
disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE

Getúlio de Oliveira
Secretário de Controle Interno



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Julho de 2021.
BIO N° 1.688 - Poder Executivo

3 www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Julho de 2021.
BIO N° 1.688 - Poder Executivo

4www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Julho de 2021.
BIO N° 1.688 - Poder Executivo

5 www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Julho de 2021.
BIO N° 1.688 - Poder Executivo

6www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Julho de 2021.
BIO N° 1.688 - Poder Executivo

7 www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Julho de 2021.
BIO N° 1.688 - Poder Executivo

8www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Julho de 2021.
BIO N° 1.688 - Poder Executivo

9 www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Julho de 2021.
BIO N° 1.688 - Poder Executivo

10www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Julho de 2021.
BIO N° 1.688 - Poder Executivo

11 www.tresrios.rj.gov.br

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  
PROCESSO 4019/2021 
OBJETO: Prestação de serviços de processamento de dados 
CONTRATADA: Serviço Federal de Processamento de dados (SERPRO), CNPJ nº 
33.683.111/0001-07 
VALOR TOTAL: R$ 8.268,72 (oito mil e duzentos e sessenta e oito reais e setenta e 
dois centavos) 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
DATA DE RATIFICAÇÃO: 19/07/2021 
Marcio Mesquita Malafaia – Procurador Geral 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  
PROCESSO 4020/2021 
OBJETO: Prestação de serviços de processamento de dados 
CONTRATADA: Serviço Federal de Processamento de dados (SERPRO), CNPJ nº 
33.683.111/0001-07 
VALOR TOTAL: R$ 1.254,00 (um mil e duzentos e cinquenta e quatro reais) 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
DATA DE RATIFICAÇÃO: 19/07/2021 
Marcio Mesquita Malafaia – Procurador Geral 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  
PROCESSO 4022/2021 
OBJETO: Prestação de serviços de processamento de dados 
CONTRATADA: Serviço Federal de Processamento de dados (SERPRO), CNPJ nº 
33.683.111/0001-07 
VALOR TOTAL: R$ 6.922,08 (seis mil e novecentos e vinte e dois reais e oito centavos) 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
DATA DE RATIFICAÇÃO: 19/07/2021 
Marcio Mesquita Malafaia – Procurador Geral 
 
CONTRATO Nº 017/2021 
PROCESSO Nº 4964/2021 
OBJETO: Locação do imóvel, situado na Rua Gomes Porto, n° 225, salas n° 714, 7° 
andar, Centro Empresarial Américo Silva, Centro, Três Rios/Centro, Três Rios/RJ, CEP: 
25804-070, destinado a acomodação do Setor de Regulação, Controle e Avaliação da 
Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil 
LOCADOR: Américo Silva Investimentos Ltda 
CNPJ: 32.303.935/0001-33 
VALOR TOTAL: R$ 79.200,00 (setenta e nove mil e duzentos reais) 
PRAZO: 12 meses 
DATA: 08/06/2021 
 
CONTRATO Nº 018/2021 
PROCESSO Nº 9403/2021 
OBJETO: Locação do imóvel, situado na Rua Gomes Porto, n° 225, salas n° 813, 8° 
andar, Centro Empresarial Américo Silva, Centro, Três Rios/Centro, Três Rios/RJ, CEP: 
25804-070, destinado a acomodação da Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil 
LOCADOR: Américo Silva Investimentos Ltda 
CNPJ: 32.303.935/0001-33 
VALOR TOTAL: R$ 79.200,00 (setenta e nove mil e duzentos reais) 
PRAZO: 12 meses 
DATA: 08/06/2021 
 
CONTRATO Nº 019/2021 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Julho de 2021.
BIO N° 1.688 - Poder Executivo

12www.tresrios.rj.gov.br

PROCESSO Nº 9406/2021 
OBJETO: Locação do imóvel, situado na Rua Gomes Porto, n° 225, salas n° 814, 8° 
andar, Centro Empresarial Américo Silva, Centro, Três Rios/Centro, Três Rios/RJ, CEP: 
25804-070, destinado a acomodação do Setor de Cerest, Vigilância Sanitária e T.I. da 
Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil 
LOCADOR: Américo Silva Investimentos Ltda 
CNPJ: 32.303.935/0001-33 
VALOR TOTAL: R$ 79.200,00 (setenta e nove mil e duzentos reais) 
PRAZO: 12 meses 
DATA: 08/06/2021 
 
TERMO ADITIVO Nº 004/19-005 
CONTRATO Nº 004/19 
CONTRATADA: Força Ambiental Ltda 
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de coleta e transporte dos resíduos 
sólidos domiciliares; coleta, transporte e destinação final dos resíduos de saúde e 
limpeza e manutenção de áreas públicas no Município de Três Rios/RJ 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Alteração quantitativa do Contrato nº 004/19, com 
fundamento no inciso I, alínea b, e parágrafo primeiro do art. 65, c/c art. 58, inciso I, da 
Lei nº 8.666/93, e a retificação do Terceiro Termo Aditivo ao contrato supracitado, para 
melhor adequação às finalidades de interesse público. 
DATA: 01/07/2021 
 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°004/2021 
PROCESSO 9788/20201 
OBJETO: Aquisição de Kits de teste rápido para detecção qualitativa específica de IGG 
e IGM do Covid-19 em amostras de sangue total, soro e plasma 
CONTRATADA: LMG Lasers – Comercio Importação e Exportação Ltda, CNPJ nº 
09.089.140/0001-52 
VALOR TOTAL: R$ 118.750,00 (cento e dezoito mil e setecentos e cinquenta reais) 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 15 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
DATA DE RATIFICAÇÃO: 19/07/2021 
Izabel Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária de Saúde e Defesa Civil 
 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°005/2021 
PROCESSO 6740/2021 
OBJETO: Fornecimento de postos de serviços diversos 
CONTRATADA: Alcance Ambiental Ltda, CNPJ nº 06.299.569/0001-86 
VALOR TOTAL: R$ 3.340.560,00 (três milhões e trezentos e quarenta mil e quinhentos 
e sessenta reais) 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 15 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
DATA DE RATIFICAÇÃO: 19/07/2021 
Ana Paula Azevedo de Oliveira – Secretária de Educação, Ciência e tecnologia 
 
CONVITE Nº 007-1/2021  
PROCESSO Nº 6387/2021 
OBJETO: Contratação de serviço de Restabelecimento de Trafegabilidade com limpeza 
da Rua Direita, Estrada do Passatempo e Rua Tupinambás para atendimento do Art. 4°, 
inciso I, item B, da Portaria n° 3036/2020 de 04/12/2020, referente a meta 01 do 
Processo de S2ID n° 590582.005398/2021-41 
LICITANTE VENCEDOR: Liwan Construtora Ltda - EPP  
CNPJ nº 00.624.899/0001-13 
VALOR TOTAL: R$ 52.324,48 (cinquenta e dois mil e trezentos e vinte e quatro reais e 
quarenta e oito centavos) 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Julho de 2021.
BIO N° 1.688 - Poder Executivo

13 www.tresrios.rj.gov.br

DATA: 22/07/2021 
Ricardo da Silva Monteiro – Secretário de Obras e Habitação 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021 
PROCESSO Nº 4299/2021 
OBJETO: Aquisição de luvas 
LICITANTES VENCEDORES: Neuza Marly Pocidonio Pereira Eireli, CNPJ nº 
13.094.173/0001-68, VALOR TOTAL: R$ 1.978.108,00 (um milhão, novecentos e 
setenta e oito mil e cento e oito reais); 100% Embalagens Distribuidora Alem Paraiba 
Ltda, CNPJ nº 04.168.271/0002-92, VALOR TOTAL: R$ 292.881,00 (duzentos e 
noventa e dois mil e oitocentos e oitenta e um reais) 
DATA: 21/06/2021 
Izabel Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária de Saúde e Defesa Civil 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2021 
PROCESSO Nº 2637/2021 
OBJETO: Aquisição de alimentos, suplementos e fórmulas infantis para manter o 
cumprimento dos Mandados Judiciais 
LICITANTES VENCEDORES: Vertical Rio Comercio de Produtos Medicos Ltda, CNPJ 
nº 13.123.772/0001-62, VALOR TOTAL: R$ 17.160,00 (dezessete mil e cento e 
sessenta reais); Freitas & Francisco Comercio de Produtos Nutricionais, CNPJ nº 
13.471.232/0001-70, VALOR TOTAL: R$ 1.490,40 (um mil e quatrocentos e noventa 
reais e quarenta centavos) 
DATA: 20/07/2021 
Izabel Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária de Saúde e Defesa Civil 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2021 
PROCESSO Nº 14279/2020 
OBJETO: Aquisição de bicicletas 
LICITANTE VENCEDOR: Benedes Soares Batista 11248760735  
CNPJ nº 23.303.444/0001-00 
VALOR TOTAL: R$ 1.633,96 (um mil e seiscentos e trinta e três reais e noventa e seis 
centavos) 
DATA: 20/07/2021 
Izabel Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária de Saúde e Defesa Civil 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2021  
PROCESSO Nº 15657/2020 
OBJETO: Aquisição de Mobiliário 
LICITANTE VENCEDOR: I. R. M. Mathias Comercio de Móveis  
CNPJ nº 19.314.449/0001-52 
VALOR TOTAL: R$ 10.667,00 (dez mil e seiscentos e sessenta e sete reais) 
DATA: 20/07/2021 
Izabel Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária de Saúde e Defesa Civil 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2021 
PROCESSO Nº 05711/2021 
OBJETO: Aquisição de eletrodomésticos 
LICITANTE VENCEDOR: Comercial Flex Eireli  
CNPJ nº 41.819.055/0001-05 
VALOR TOTAL: R$ 15.428,40 (quinze mil e quatrocentos e vinte e oito reais e 
quarenta centavos) 
DATA: 22/07/2021 
Izabel Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária de Saúde e Defesa Civil 
 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Julho de 2021.
BIO N° 1.688 - Poder Executivo

14www.tresrios.rj.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2021  
PROCESSO Nº 04905/2020 
OBJETO: Aquisição de Veículo utilitário tipo SUV  
LICITANTE VENCEDOR: Ultra Max Comercial Eireli  
CNPJ nº 39.421.287/0001-69 
VALOR TOTAL: R$ 108.890,00 (cento e oito mil e oitocentos e noventa reais) 
DATA: 20/07/2021 
Pedro Henrique Ribeiro Brasil – Secretário de Assistência Social e Direitos Humanos 
 
EXTRATO DE LICITAÇÃO DESERTA 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024-1/2021 
PROCESSO Nº 4570/2021 
OBJETO: Aquisição de gás GLP Acondicionado em Botijão de P13 
DATA: 03/06/2021 
 
EXTRATO DE LICITAÇÃO DESERTA 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2021 
PROCESSO Nº 5456/2020 
OBJETO: Aquisição de material elétrico 
DATA: 22/07/2021 
Pedro Henrique Ribeiro Brasil – Secretário de Assistência Social e Direitos Humanos 
 
EXTRATO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2021 
PROCESSO Nº 4662/2021 
OBJETO: Aquisição de lavatório de mãos para pontos estratégicos do município, 
atendendo a Portaria n°2405 de 16 de setembro de 2020, decorrente do COVID-19 
DATA: 28/06/2021 
Izabel Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária de Saúde e Defesa Civil 
 
EXTRATO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021 
PROCESSO Nº 7453/2020 
OBJETO: Aquisição de equipamentos destinados a Estruturação da Atenção 
Especializada à Saúde, setor de Imunização, a fim de garantir a continuidade da 
assistência aos munícipes 
DATA: 05/07/2021 
Izabel Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária de Saúde e Defesa Civil 
 
Retificação da publicação realizada no BIO N°1679 de 30 de junho de 2021, página 121. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  
PROCESSO 6293/2021 
Onde se lê “VALOR TOTAL: R$405,00 (quatrocentos e cinco reais)”, leia-se “VALOR 
TOTAL: R$405,80 (quatrocentos e cinco e oitenta centavos)” 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 107/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023-1/2021 
PROCESSO Nº 5493/2021 
EMPRESA DETENTORA: RO Almada Comércio de Alimentos ME 
CNPJ 23.245.754/0001-07 
OBJETO:  aquisição de gêneros alimentícios.  
VIGÊNCIA: 24/06/2021 a 23/12/2021 
ITEM DESCRIÇÃO UND. QTD.  VALOR UNITÁRIO   VALOR TOTAL  MARCA (MODELO) 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Julho de 2021.
BIO N° 1.688 - Poder Executivo

15 www.tresrios.rj.gov.br

1 

BATATA 
INGLESA – 1ª 
qualidade, 
tamanho 
grande ou 
médio, 
uniformes, 
inteiros, sem 
ferimentos ou 
defeitos, casca 
lisa e com 
brilho, sem 
corpos 
estranhos ou 
terra aderida à 
superfície 
externa. 

KG 24000  R$1,49   R$     35.760,00  CEASA 

2 

CENOURA – 
tipo média – 1ª 
qualidade. Sem 
folhas, 
tamanho 
médio, 
uniforme, sem 
ferimentos ou 
defeitos, 
tenras, sem 
corpos 
estranhos ou 
tenros aderida 
à superfície 
externa. 

KG 24000  R$1,89   R$     45.360,00  CEASA 

3 

BATATA DOCE 
– 1ª qualidade, 
tamanho 
grande ou 
médio, 
uniformes, 
inteiros, sem 
ferimentos ou 
defeitos, sem 
corpos 
estranhos ou 
terra aderida à 
superfície 
externa. 

KG 19100  R$1,99   R$     38.009,00  CEASA 

4 

BANANA 
PRATA média - 
extra - 1ª 
qualidade. Em 
pencas, 

KG 10000  R$2,50   R$     25.000,00  CEASA 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Julho de 2021.
BIO N° 1.688 - Poder Executivo

16www.tresrios.rj.gov.br

tamanho e 
coloração 
uniforme, com 
polpa firme e 
intacta, 
devendo ser 
bem 
desenvolvida, 
sem danos 
físicos e 
mecânicos 
oriundos do 
manuseio e 
transporte, 
acondicionada 
em pencas 
íntegras. 

5 

BETERRABA – 
tipo extra – 1ª 
qualidade. Sem 
folhas, bulbos 
de tamanhos 
médios, 
uniformes, sem 
ferimentos ou 
defeitos, ternos 
sem corpos 
estranhos ou 
terra aderida à 
superfície. 

KG 19100  R$2,90   R$     55.390,00  CEASA 

8 

LARANJA PÊRA 
- 1ª qualidade. 
Madura, frutos 
de tamanho 
médio, no grau 
máximo de 
evolução no 
tamanho, 
aroma e sabor 
da espécie, 
uniformes, sem 
ferimentos ou 
defeitos, firmes 
e com brilho. 

KG 8000  R$2,18   R$     17.440,00  CEASA 

9 

MAÇÃ 
NACIONAL - 1ª 
qualidade. 
Madura, frutos 
de tamanho 
médio, no grau 
máximo de 

KG 10000  R$2,90   R$     29.000,00  CEASA 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Julho de 2021.
BIO N° 1.688 - Poder Executivo

17 www.tresrios.rj.gov.br

evolução no 
tamanho, 
aroma e sabor 
da espécie, 
uniformes, sem 
ferimentos ou 
defeitos, firmes 
e com brilho. 

10 

TANGERINA 
POKAN - 1ª 
qualidade - 
peso médio 
200g, casca lisa 
livre de fungos. 
As frutas 
devem ser 
firmes, devem 
apresentar-se 
sem 
deformação e 
ausentes de 
danos 
mecânicos e 
doenças. 
Deverá 
apresentar 
grau de 
maturação tal 
que lhe permita 
suportar a 
manipulação, o 
transporte e a 
conservação 
em condições 
adequadas 
para o 
consumo. Com 
ausência de 
sujidades, 
parasitos e 
larvas. 

KG 10000  R$1,99   R$     19.900,00  CEASA 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 108/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023-1/2021 
PROCESSO Nº 5493/2021 
EMPRESA DETENTORA: Comercial Milano Brasil LTDA  
CNPJ 01.920.177/0001-79 
OBJETO:  aquisição de gêneros alimentícios.  
VIGÊNCIA: 23/06/2021 a 22/12/2021 
ITEM DESCRIÇÃO UND. QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO  VALOR TOTAL  MARCA (MODELO) 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Julho de 2021.
BIO N° 1.688 - Poder Executivo

18www.tresrios.rj.gov.br

6 

FILÉ DE PEITO 
DE FRANGO - 
congelado – 
limpo e inteiro 
- sem carcaça, 
sem pescoço e 
sem demais 
ossos da 
costela, 
manipulado em 
condições de 
higiene 
adequadas. 
Emb. de 01 kg. 
Embalado em 
saco plástico 
transparente, 
atóxico, limpo, 
não violado, 
resistente, ou 
em bandejas 
envolvidas em 
plástico 
atóxico, limpo e 
não violado, 
que garantam a 
integridade do 
produto. A 
embalagem 
deverá conter 
externamente 
os dados de 
identificação, 
procedência, 
número de 
lote, data de 
validade, 
quantidade do 
produto, 
número do 
registro no 
Ministério da 
Agricultura/SIE.  

KG 67200 
 

R$ 11,88 
 

 
R$ 798.336,00 

 
RICA 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 109/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023-1/2021 
PROCESSO Nº 5493/2021 
EMPRESA DETENTORA: Comercial de Gêneros Alimentícios 
CNPJ 04.168.271/0001-36 
OBJETO:  aquisição de gêneros alimentícios.  
VIGÊNCIA: 23/06/2021 a 22/12/2021 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Julho de 2021.
BIO N° 1.688 - Poder Executivo

19 www.tresrios.rj.gov.br

ITEM DESCRIÇÃO 
UND
. 

QUANT
IDADE 

VALOR 
UNITÁRIO  VALOR TOTAL  MARCA (MODELO) 

7 

KIT DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS - todos os 
gêneros devem ter 
validade de pelo menos 
6 meses a partir da data 
de entrega. Devem estar 
na mesma forma de 
apresentação das Cestas 
Básicas, acondicionados 
em sacos transparentes 
e devidamente 
fechados, os alimentos 
em suas embalagens 
originais, contendo 
marca, data de 
fabricação, validade, 
lote e registros 
obrigatórios. Devem 
conter obrigatoriamente 
os seguintes itens:                                                                                            
- 1 pacote de 1 kg de 
arroz branco tipo 1;                                                                         
- 1 kg de feijão preto 
tipo 1;                                                                           
- 500 g de fubá mimoso;                      
- 1 pacote de 500g 
macarrão parafuso 
(massa com ovos);                        
- 1 sachê de 340 g de 
extrato de tomate;                                                        
- 1 garrafa de 900 ml de 
óleo de soja;                                                             
- 1 kg de açúcar                                                                                             
- 1 pacote de 400g de 
biscoito doce tipo 
rosquinha                                      
- 1 pacote de 400g de 
leite em pó integral                                                        
- 1 garrafa de 1L de suco 
de caju                                                            

KITS 67200 
 

R$ 44,90 
 

 
R$ 

3.017.280,00 
 

VIEIRA ALIMENTOS 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 112/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025-1/2021 
PROCESSO Nº 3465/2020 
EMPRESA DETENTORA: Office Solução em Comercio de Moveis para Escritório Eireli 
- EPP 
CNPJ 06.065.366/0001-25 
OBJETO:  aquisição de mobiliário.  
VIGÊNCIA: 23/07/2021 a 22/07/2021 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Julho de 2021.
BIO N° 1.688 - Poder Executivo

20www.tresrios.rj.gov.br

Item Descrição Unidade Quantidade Marca 
(Modelo) 

Valor 
Unitário 

Valor Total 

1 

Armário em aço 
2 portas pés 

metálicos e com 
sapatas de 

plástico 

Unidade 100 Mojiano PA/90 

 
 

 R$ 579,00 

 
 

R$ 57.900,00 

2 

Conjunto de 
cadeira infantil c/ 

4 mesas 
reforçadas 

Unidade 250 M2V/M2V80 

 
 

R$ 348,00 

 
 

R$ 87.000,00 

4 
Mesa banco 

solto de 
refeitório infantil 

Unidade 30 M2V/M2V90TR 
 

R$ 645,00 
 

R$ 19.350,00 

5 
Mesa banco 

solto de 
refeitório 

Unidade 70 M2V/M2V90TR 
 

R$ 688,00 
 

R$ 48.160,00 

6 

Assento/Encosto 
diretor com 
tecido preto 

injetado 

Unidade 38 PON MOVEIS 
F-3001 

 
 R$ 130,00 

 
R$ 4.940,00 

7 

Assento/Encosto 
diretor com 
tecido preto 

injetado 

Unidade 88 PON MOVEIS 
F-3001 

 
R$ 130,00 

 
R$ 11.440,00 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 113/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025-1/2021 
PROCESSO Nº 3465/2020 
EMPRESA DETENTORA: LLS Comercio e Serviços em Equipamentos Eletronicos Eireli 
Me 
CNPJ 19.345.406/0001-34 
OBJETO:  aquisição de mobiliário.  
VIGÊNCIA: 21/07/2021 a 20/07/2021 

Item Descrição Unidade Quantidade Marca (Modelo) Valor 
Unitário 

Valor Total 

3 

Quadro 
branco com 
moldura de 

alumínio 

Unidade 200 Cortiarte MOD: 
2326 

 
 R$352,00 

 
R$ 70.400,00 

 

 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Julho de 2021.
BIO N° 1.688 - Poder Executivo

21 www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 28 de Julho de 2021.
BIO N° 1.688 - Poder Executivo

22www.tresrios.rj.gov.br


		2021-07-28T17:09:52-0300
	MUNICIPIO DE TRES RIOS:29138377000193


		2021-07-28T17:10:17-0300
	JOACIR BARBAGLIO PEREIRA:99590611753




